ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов

и предложений по благоустройству территорий
городского округа Богданович по обеспечению реализаций муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории

городского округа Богданович на 2018-2030 годы»

08.11.2024 №16
г. Богданович

Заместитель председателя комиссии: Туманов Д.В.
Секретарь комиссии: Куликова Н.А.
Присутствовали: Алешкин А.В., Бубенщиков А.В., Гордеев В.И., Гринберг Ю.А.,
Лютова А.А., Потоцкий В.А., Привалова И.А., Уткова О.В.
Приглашенные: корреспондент газеты «Народное слово» Черданцева В.В.,
пресс-секретарь главы ГО Богданович Пургина Д.А., руководитель подрядной
организации Авакян Д.Е., специалист по вопросам благоустройства МКУ ГО
Богданович «УМЗ» Осинцева Е.А., инспектор отдела ЖКХ и энергетики
администрации ГО Богданович, Телевидение «ТВ-Богданович».
Отсутствовали: Буслаев А.С., Исмаилов Р.И., Михайлов И.А., Прокин М.А.,
Тришевский О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Приемка объектов «Комплексное благоустройство общественной

территории Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего пользования
(2 этап)» и «Обустройство места отдыха в рамках комплексного благоустройства
общественной территории, расположенной по адресу, село Байны, ул. 8 Марта,
д. 5а у Дома культуры» - докладчик Туманов Д.В.

2. Принятие решения об участии городского округа Богданович во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды
- докладчик Туманов Д.В.

3. Утверждение ежемесячного отчета о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2024 год - докладчик Туманов Д.В.

ВОПРОС 1.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, первого заместителя главы

администрации городского округа Богданович Туманова Д.В.

На заседании общественной комиссии по «Формированию комфортной
городской среды» члены приемочной комиссии произвели приемку объектов,
благоустроенных в 2024 году, согласно распоряжению главы городского округа
Богданович от 07.11.2024 № 196-р:

1) «Комплексное благоустройство общественной территории Площадь
«Мира» с прилегающими территориями общего пользования» (2 этап)

Проектно-сметная документация на комплексное благоустройство была
разработана Индивидуальным предпринимателем Газизовой З.Н., экспертиза

сметной документации подтверждена Обществом с ограниченной
ответственностью «Уральский дорожный научно-исследовательский центр».

Для проектирования администрацией городского округа Богданович выдан
дизайн-проект «Комплексное благоустройство общественной территории Площадь
«Мира» с прилегающими территориями общего пользования» (2 этап),
утвержденный постановлением главы городского округа Богданович от 29.03.2023
№ 538 «Об утверждении результатов общественных обсуждений, проведенных в
городском округе Богданович по вопросу утверждения дизайн-проектов
общественных территорий, вынесенных для рейтингового голосования».

Проектно-сметная документация утверждена постановлением главы
городского округа Богданович от 09.04.2024 № 725 «Об утверждении проектно­
сметной документации по объекту «Комплексное благоустройство общественной
территории Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования» в г. Богданович» 2 этап».

Строительно-монтажные работы осуществлены в сроки: начало работ
26.03.2024 окончание работ 15.09.2024.

Основные показатели мощности:

Показатели (мощность)

Едини
цы

измер
ений

По проекту Фактически

Общая с
учетом
ранее

принятых

В том числе
пускового
комплекса

или
очередности

Общая с
учетом
ранее

приняты
X

В том
числе

пускового
комплекса

или
очередност

и
Плиточное покрытие (серое) м2 712 712 712,3 712,3
Асфальтовое покрытие м2 3058 3058 3093,7 3093,7
Резиновое покрытие м2 49 49 49 49
Газонное покрытие (посевное) м2 4135 4135 3863,76 3863,76
Камни бортовые БР 100.20.8 /
бетон В22,5 (М300)

м.п. 1123 1123 1084 1084

Камни бортовые БР 100.30.15 /
бетон В22,5 (МЗОО)

м.п. 55 55 55 55

Липа разнолистная, высота 2,0-
3,0 м

шт 14 14 14 14

Ива, высота 3,0-3,5 м шт 29 29 29 29
Яблоня Недзвецкого, высота
2,0-3,0 м

шт 8 8 8 8

Бузина, высота 1,25-1,5 м шт 1 1 1 1
Спирея шт 18 18 18 18
Приствольная решетка
чугунная 1000x1000

шт 14 14 14 14

Скамья на подвесах Дива Арт
16.023

шт 8 8 8 8

Скамейка София. Арт 01.059 шт 20 20 20 20
Урна Город с перфорацией. Арт
03.062-01

шт 20 20 20 20

Велопарковка Курс. Арт 11.096 шт 4 4 4 4
Арка световая Аркада шт 8 8 8 8
Ротонда шт 1 1 1 1
Скалодром Сова шт 1 1 1 1
Опора несиловая коническая
(фланцевая) высотой 8м. НФК-
8,0-02-цл. ТАНС.12.056-400 с
фундаментом опоры несиловой
ЗФ-20/4/К230-2Д-6.
ТАНС.31.227.000 и
светильником наружного
освещения со светодиодными
лампами ДСУ24-75-001 У1
"Сатурн" ШБ1

шт 7 7 7 7

Опора несиловая коническая
(фланцевая) высотой 6м. НФК-
6,0-02-цл. ТАНС. 12.052-400 с
фундаментом опоры несиловой
ЗФ-20/4/К230-1,5-6.
ТАНС.31.109.000 и
светильником наружного
освещения со светодиодными
лампами ДСУ24-75-001 У1
«Сатурн» ШБ1

шт 11 11 11 11

Опора несиловая коническая
(фланцевая) высотой 8м

шт 1 1 1 1

Стоимость объекта по утвержденной проектно-сметной документации
составляет 34 924 904 (тридцать четыре миллиона девятьсот двадцать четыре
тысячи девятьсот четыре) рубля 87 копеек.

Стоимость принимаемых основных фондов составляет 34 924 904 (тридцать
четыре миллиона девятьсот двадцать четыре тысячи девятьсот четыре) рубля 87
копеек.

Реализованный объект «Комплексное благоустройство общественной
территории Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования» (2 этап) выполнен в соответствии с проектом, отвечает санитарно-
эпидемиологическим, экологическим, пожарным, строительным нормам и
правилам и государственным стандартам и вводится в эксплуатацию.

2) «Обустройство места отдыха в рамках комплексного благоустройства
общественной территории, расположенной по адресу, село Байны, ул. 8 Марта,
д. 5а, у Дома культуры»

Проектно-сметная документация на комплексное благоустройство была
разработана Индивидуальным предпринимателем Газизовой З.Н., экспертиза
сметной документации подтверждена Обществом с ограниченной
ответственностью «Уральский дорожный научно-исследовательский центр».

Для проектирования администрацией городского округа Богданович выдан
дизайн-проект «Обустройство места отдыха в рамках комплексного

благоустройства общественной территории, расположенной по адресу, село Байны,
ул. 8 Марта, д. 5а, у Дома культуры», утвержденный постановлением главы
городского округа Богданович от 29.06.2023 № 1112 «Об утверждении результатов
общественных обсуждений, проведенных в городском округе Богданович по
вопросу утверждения дизайн-проекта общественной территории «Обустройство
места отдыха в рамках комплексного благоустройства общественной территории,
расположенной по адресу село Байны, ул. 8 Марта, д. 5а у Дома культуры».

Проектно-сметная документация утверждена постановлением главы
городского округа Богданович от 27.07.2023 № 1299 «Об утверждении проектно­
сметной документации по объекту «Обустройство места отдыха в рамках
комплексного благоустройства общественной территории, расположенной по
адресу село Байны, ул. 8 Марта, д. 5а у Дома культуры». Строительно-монтажные
работы осуществлены в сроки: начало работ 15.04.2024 окончание работ
15.09.2024.

Основные показатели мощности:

Показатели (мощность)

Едини
цы

измер
ений

По проекту Фактически

Общая с
учетом
ранее

принятых

В том
числе

пускового
комплекса

или
очередност

и

Общая с
учетом
ранее

принятых

В том
числе

пускового
комплекса

или
очередност

и
Асфальтовое покрытие м2 4143 4143 3706,81 3706,81
Резиновое покрытие м2 723 723 723 723
Газонное покрытие м2 5746 5746 5696,6 5696,6
Камни бортовые БР 100.20.8 /
бетон В22,5 (М300)

м.п. 440 440 801,43 801,43

Камни бортовые БР 100.30.15 /
бетон В22,5 (М300)

м.п. 489 489 198,04 198,04

Скамейка Мадрид шт 11 И 11 11
Урна Корт шт 16 16 16 16
Лавка Варшава шт 3 3 3 3
Опора несиловая фланцевая
круглоконическая ООКФ-8-
ц+по с фундаментом опоры
несиловой ЗДФ-0,159-2,0(К240-
180-4х25)-02 и комплект
крепежа для опор ОККф8/9
(болт М20х120-4шт, гайка М20-
12шт, шйба ф20-12шт, гравер
С20-4шт) со светильником
наружного освещения со
светодиодными лампами. Skylin
LED 30 DW
(4000/740/RAL9006) IP65

шт 13 13 13 13

Опора несиловая фланцевая
круглоконическая ООКФ-9-

шт 2 2 2 2

ц+по с фундаментом опоры
несиловой ЗДФ-0,159-2,0(К240-
180-4х25)-02 и комплект
крепежа для опор ОККф8/9
(болт М20х120-4шт, гайка М20-
12шт, шйба ф20-12шт, гравер
С20-4шт) со светильником
наружного освещения со
светодиодными лампами. Skylin
LED 60 DW
(4000/740/RAL9006) IP65

Стоимость объекта по утвержденной проектно-сметной документации
составляет 25 415 426,38 (двадцать пять миллионов четыреста пятнадцать тысяч
четыреста двадцать шесть) рублей 38 копеек.

Стоимость принимаемых основных фондов составляет 25 415 426,38
(двадцать пять миллионов четыреста пятнадцать тысяч четыреста двадцать шесть)
рублей 38 копеек

Реализованный объект «Обустройство места отдыха в рамках комплексного
благоустройства общественной территории, расположенной по адресу, село Байны,
ул. 8 Марта, д. 5а, у Дома культуры» выполнен в соответствии с проектом, отвечает
санитарно-эпидемиологическим, экологическим, пожарным, строительным
нормам и правилам и государственным стандартам и вводится в эксплуатацию.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 2.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, первого заместителя главы

администрации городского округа Богданович Туманова Д.В.

Богданович снова примет участие во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» на
2026 год.

На заседании общественной комиссии по «Формированию современной
городской среды» были предложены следующие общественные территории для
участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в категории «малые города»:

- «Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д вокзала до
автовокзала с прилегающими скверами (площадь у ж/д вокзала, сквер Маргелова,
сквер Спутник, сквер Кунавина) в г. Богданович»;

- «Комплексное благоустройство улицы Первомайская с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г. Богданович»;

- «Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с ул.
Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими территориями общего
пользования и пешеходными зонами в г. Богданович».

Сбор предложений от граждан объявить с 11.11.2024 по 20.11.2024.

Форма участия граждан и перечень мест для сбора предложений:
Стационарные пункты:
- выездной пункт приема предложений.
Онлайн голосование:
- официальный сайт городского округа Богданович (баннер «ФКГС»);
- группа в ВКонтакте «Формирование современной городской среды ГО

Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Телеканал «ТВ-Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Администрация ГО Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Типичный Богданович»;
- группа в ВКонтакте «//Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Народное слово»;
- группа в Одноклассниках «Телеканал «ТВ-Богданович»;
- группа в Одноклассниках «Народное слово»;
- группа в Одноклассниках «Администрация ГО Богданович».

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 3.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, первого заместителя главы

администрации городского округа Богданович Туманова Д.В.

Ежемесячное утверждение отчета о реализации мероприятий регионального
проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на 2024 год.

В отчете за октябрь 2024 года указано, что на сегодняшний день на
территории городского округа Богданович:

1. По объекту «Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего пользования» 2 этап
законтрактован один контракт:

1) № 0162200011824000632 от 26.03.2024 с ИП Авакян Д.Е. на выполнение
работ по объекту: «Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего пользования» 2 этап,
стоимость составляет 30 000 000,00 (тридцать миллионов) рублей. Работы
выполнены. Оплата произведена в полном объеме.

Размер субсидии из областного бюджета на 2024 год составляет:
29 400 000,00 (двадцать девять миллионов четыреста тысяч) рублей. Из местного
бюджета выделено 600 000,00 (шестьсот тысяч) рублей.

2. По объекту «Обустройство места отдыха в рамках комплексного
благоустройства общественной территории, расположенной по адресу, село Байны,
ул. 8 Марта, д. 5а, у Дома культуры» законтрактовано 2 контракта:

1) № 0162200011824000884 от 15.04.2024 с ИП Авакян Д.Е. на выполнение
работ по объекту: «Обустройство места отдыха в рамках комплексного
благоустройства общественной территории, расположенной по адресу, село Байны,
ул. 8 Марта, д. 5а, у Дома культуры» стоимость составляет 24 700 936,38 (двадцать

четыре миллиона семьсот тысяч девятьсот тридцать шесть) рублей 38 копеек.
Работы выполнены. Оплата произведена в полном объеме.

2) № 67-24 от 19.06.2024 с ООО «ПРО-Сцена» на поставку сценического
сборно-разборного комплекса. Стоимость составляет 599 990,00 (пятьсот
девяносто девять тысяч девятьсот девяносто) рублей. Поставка осуществлена на
объект, сцена установлена. Оплата произведена в полном объеме.

Размер субсидии из областного бюджета на 2024 год составляет:
24 500 000,00 (двадцать четыре миллиона пятьсот тысяч) рублей. Из местного
бюджета выделено 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей.

3. Проведено 103 мероприятий (приложение к протоколу) прочего
вовлечения - культурно-массовые мероприятия, в том числе в рамках проекта
ФКГС на раннее благоустроенных или планируемых к благоустройству в
дальнейшем территориях, и 23 факта трудового участия - проведение акций
волонтерами ЦМПиИ.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать главе городского округа Богданович утвердить

постановление о принятии решения на участие во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города» на
территории городского округа Богданович на 2026 год.

2. Ежемесячный отчет (за октябрь 2024 г.) о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2024 год» утвердить.

В ходе заседания общественной комиссии представлена документация и
наглядные материалы:

1. Ежемесячный отчет (за октябрь 2024 г.) о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2024 год».

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Д.В. Туманов

Н.А. Куликова

Приложение
к протоколу от 08.11.2024 № 16

Сентябрь: (97 фактов прочего + 22 трудового)

Октябрь:

Прочего: 6 фактов

№
п/п

Дата
проведения

мероприятия

Название мероприятия Возраст
участников

Количество
участников

1 01.10.2024 Тематическая программа для
пожилых людей «Осенний
листопад» в творческом центре
Парка культуры и отдыха

60

2 01.10.2024 Заседание общественной
комиссии

11

3 05.10.2024 Развлекательная программа
«Неон пати» в творческом центре
Парка культуры и отдыха

до 14 лет 138

4 09.10.2024 Развлекательная программа
«Неон пати» в творческом центре
Парка культуры и отдыха

до 14 лет 23

5 16.10.2024 Дискотечная программа
«BIRTHDAY SWAP PARTY»

100

6 18.10.2024 Торжественное открытие
общественной территории в селе
Байны благоустроенной в рамках
ФКГС

120

Итого: 6 мероприятий 452

Трудового: 1 факт

1 01.11.2024 Профилактическая акция на
улицах города «Твоя
безопасность»

5

Итого: 1 мероприятие 5

Итого: (103 факта прочего + 23 трудового)